
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 16 DEL 15/03/2021

OGGETTO: LUCCA IN-TEC S.R.L: APPROVAZIONE DEL PRECONSUNTIVO 2020 E 
PIANO OPERATIVO DELLA SOCIETÀ 2021 - RELAZIONE SULLE ATTIVITA' 2020

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di Marzo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giorgio Bartoli,  nominato con i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio 
camerali con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 11/01/2021, notificato con 
pec. prot.n. 8253 del 12/01/2021, acquisito al prot. Generale della Camera di Commercio 
di Lucca al n.  652 del 12/01/2021, assistito dal Segretario Generale f.f. dott. Alessandra 
Bruni, 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto l'art. 61, comma 2, del D.L. 14 agosto 2020, n.104, convertito con la L. 13 ottobre  
2020, n.126;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni degli Organi della Camera di Commercio di Lucca;

Richiamato il Decreto 11 gennaio 2021 con cui il Ministro dello Sviluppo Economico ha 
nominato  il  commissario  straordinario  per  la  Camera di  Commercio  di  Lucca ai  sensi 
dell'articolo 61 del D.L. n. 104/2020 convertito in L. n. 126/2020 e considerato che allo 
stesso sono conferiti tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta Camerale per 
assicurare la continuità e rappresentatività delle attività in capo ai rispettivi Organi

Nella seduta odierna viene preso in esame il preconsuntivo 2020 della società controllata  
Lucca In-Tec s.r.l. ed il preventivo per il 2021 sulla base del Piano Operativo predisposto 
dalla società.

Si  prende  atto  che  tuttora  permangono  alcune  criticità  per  quanto  riguarda  gli  aspetti  
strutturali  relativi  all'immobile  del  Polo  dove  ha  sede  Lucense,  alle  prospettive  di 
ottimizzazione  degli  spazi  dell’edificio  che  ospita  le  imprese  in  incubazione  ed  in 
accelerazione  e  alla  mancata  sistemazione  delle  aree  esterne  del  Polo  Tecnologico 
Lucchese.  In  particolare,  la  Provincia,  nella  sua  veste  di  Stazione  appaltante,  ha 
completato le fasi di affidamento degli incarichi per la progettazione esecutiva, i progetti  
esecutivi sono stati acquisiti nei primi mesi del 2019, ma da allora, benché sollecitata dalla 
società e dalla stessa Camera di Commercio, non ha dato avvio alle procedure di gara. La 
situazione  di  ritardo,  senza  apparenti  giustificazioni,  è  stata  sottolineata  anche  dalla 
Regione in  occasione di  un recente Comitato di  Vigilanza dell'Accordo di  Programma. 



Sono in questi  giorni  in corso riunioni con Comune di Lucca, Provincia e Regione per 
verificare  l'effettiva  possibilità  della  Provincia  di  portare  a  compimento  i  lavori  di  
sistemazione delle area esterna per i quali la Regione ha previsto un contributo di oltre  
400.000 euro.

Compatibilmente con la situazione generale influenzata dalla pandemia da Covid-19 sono 
proseguite  anche  nel  2020  le  attività  di  animazione  per  individuare  nuove  start  up 
all'interno del Polo 2 (attualmente trattasi di 22 imprese con un'occupazione complessiva 
di ca. 250 persone).  Nel periodo compreso tra la fine del lockdown e la fine del 2020 sono 
stati  perfezionati  4  nuovi  insediamenti  e  per  due ulteriori  start  up  sarà  perfezionato  il  
contratto nei primi mesi del 2021.

Durante il periodo del lockdown le aziende insediate, prevalentemente operanti nel settore 
informatico  e  digitale,  hanno continuato  a  lavorare  in  smart  working,  mentre  il  PTL è 
rimasto sempre accessibile  ad  imprese e fornitori,  sia  pure  nell'ambito  di  Protocolli  di 
sicurezza. Si è verificato qualche ritardo nei pagamenti  delle imprese dovuti  al  Polo, il  
quale  è  opportunamente  intervenuto  con  una  misura  di  sostegno  delle  microimprese 
insediate mediante uno sconto sul canone annuale (pari ad una mensilità), a fronte del 
regolare pagamento delle fatture in corso o, in alternativa, ad esito di  una dilazione di 
pagamento delle fatture rimaste insolute relative al periodo di lockdown; all'iniziativa hanno 
aderito 8 imprese insediate per un impegno di spesa di circa € 6.500,00.

L'obiettivo per il 2021 è riportare il numero complessivo di aziende insediate a 25/26 unità.
Nel 2021 verranno ulteriormente sviluppate azioni di networking tra start-up innovative e 
aziende  mature  nell'ambito  di  una  rafforzata  collaborazione  tra  i  Poli  di  Navacchio, 
Pontedera e Lucca.  Questo anche in vista dell'eventuale compimento del processo di 
costituzione,  che  si  concluderà  a  seguito  dell'approvazione  della  nuova  Camera  di 
Commercio  di  Lucca,  Pisa  e  Massa  Carrara,  del  nuovo  soggetto  partecipato  da  Polo 
Navacchio, Pont-Tech e Lucca In-tec per l'erogazione di nuovi servizi a valore aggiunto. I  
tre  proponenti  hanno  presentato  formale  manifestazione  di  interesse  alla  Regione 
Toscana al fine di accedere alle agevolazioni di un fondo di finanziamento dedicato.

Sul tema della partecipazione a bandi europei, è stato avviato il nuovo progetto Step In  
Up, sul IV avviso del Programma Interreg Marittimo,come prosieguo del progetto Retic, i  
cui costi ed i ricavi previsti sono stati proporzionalmente inseriti nell'attuale budget.  Inoltre, 
è stata presentata, con 5 partner del progetto Retic, una nuova domanda di finanziamento 
a valere sul V Avviso (bando a sportello) del programma Marittimo Italia Francia con il  
duplice  obiettivo  di  sviluppare  un servizio  di  assistenza per  le  start-up  che  intendano 
dotarsi di un bilancio sociale e nuove funzionalità della piattaforma marketplace di Retic 
che rendano più efficaci azioni di business matching.

In ultimo è allo studio anche una revisione generale sia del tariffario degli insediamenti 
(incubazione  e  acceleratore)  fermo  al  2010/2011,  sia  dei  relativi  contratti  al  fine  di  
aggiornarli alle nuove esigenze sia di turn-over sia di gestione del rapporto con le singole  



aziende insediate rafforzando il  tema della fruizione dei servizi  di assistenza rispetto a 
quelli meramente logistici.

Per quanto riguarda il  museo virtuale di Pietrasanta, il  Musa, il  2020 e'  stato un anno 
fortemente influenzato dall'emergenza sanitaria,  che ha stravolto  i  programmi di  molte 
realtà,  comprese  quelle  museali.  Il  lockdown  imposto  a  partire  da  marzo,  interrotto  a 
maggio  e  ripreso  ad  ottobre,  ha  compromesso  buona  parte  delle  attività  previste  in 
presenza, portando a pensare ad un programma di animazione esclusivamente on-line 
anche per i primi mesi del 2021.   

Si  prevede  che  nel  2021  Lucca  Intec  intraprenderà  una  riflessione  per  la  completa 
riorganizzazione  del  lavoro  anche  tenuto  conto  delle  più  ridotte  possibilità  di 
collaborazione da parte del personale camerale, in particolare per l'attività di animazione 
on-line, considerata la progressiva riduzione del numero di addetti in ambito promozionale.

Anche  per  questa  ragione  l'attività  di  comunicazione  e  di  gestione  dell'immobile  sarà 
sospesa dal mese di febbraio/marzo 2021. La riorganizzazione avrà essenzialmente ad 
oggetto la gestione diretta del museo, in tutte le sue componenti, tenuto conto del fatto 
che,  nell'agosto 2020,  la Giunta camerale ha dato il  via  alle  trattative  per  la  presa in 
gestione da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca della struttura museale.

Per concludere, l'insieme delle azioni svolte in base ai progetti affidati dalla Camera di 
Commercio alla società è riportato in dettaglio nel Piano Operativo, allegato al presente 
atto insieme al preconsuntivo 2020 ed al budget previsionale 2021. 

Per le attività non di mercato, realizzate dalla Camera per il tramite della società, in ogni  
centro  di  costo  del  conto  economico previsionale  2021 è  evidenziato  l'apporto  che la  
Camera di Commercio si impegna a coprire per garantire il loro corretto svolgimento.  In 
particolare  ci  si  riferisce  all'immobile  denominato  Polo  1,  messo  a  disposizione 
gratuitamente  dell'organismo  di  ricerca  Lucense,  limitatamente  alla  parte  ove  svolge 
attività  rientranti  in  quella  fattispecie;  alle  attività  di  promozione  dell'innovazione,  del 
trasferimento tecnologico e del sostegno alle start-up posta all'interno del centro di costo 
Polo  2;  al  complesso  delle  attività  svolte  dal  Musa  negli  ambiti  della  promozione  del 
territorio con particolare riferimento alle filiere del lapideo, dell'artigianato artistico e della 
cultura.

Si prende, quindi, atto del Verbale dell’Assemblea di Lucca In-Tec s.r.l. del 12 marzo c.m. 
e dei suoi allegati – Preconsuntivo 2020, Bilancio di Previsione 2021 e Piano operativo 
2021 e delle conseguenti necessità operative e di spesa, per ciò che riguarda la Camera 
di  Commercio,  in  coerenza con lo  stanziamento  previsto  nel  bilancio  previsionale  per 
l'anno 2021 dell'Ente camerale;

Preso atto 



• dei documenti allegati al presente provvedimento (Preconsuntivo 2020, Bilancio di 
Previsione 2021 e Piano operativo 2021,  predisposti  dalla  società Lucca In-Tec 
s.r.l.), e avendone condivisi  i contenuti; 

Ricordato 
• che  il  finanziamento  a  Lucca  In-Tec  s.r.l.,  società  interamente  controllata  dalla 

Camera di Commercio, è ricompreso per le attività del Polo Tecnologico inerenti 
l'innovazione ed il trasferimento tecnologico e il MUSA, nell’ambito degli interventi 
economici 2021 dell'Ente, come da Preventivo 2021, conto 330030 -  “Contributi e 
Trasferimenti a imprese”;

DELIBERA

1.- di approvare il Preconsuntivo 2020, il Bilancio di Previsione 2021 e il Piano Operativo 
di gestione 2021 della società controllata  Lucca In-Tec s.r.l., così come dettagliato nel 
documento che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante, prevedendo fin 
da ora la copertura da parte della Camera di Commercio degli interventi e delle attività  
affidate alla società per le attività programmate dalla Camera nel 2021;   

2. - di procedere alla pubblicazione del presente atto nel rispetto della vigente normativa in 
materia di trasparenza e accessibilità degli atti della pubblica amministrazione.  

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO
Dr.ssa Alessandra Bruni Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: LUCCA IN-TEC S.R.L: APPROVAZIONE DEL PRECONSUNTIVO 2020 E PIANO OPERATIVO DELLA SOCIETÀ 2021 - RELAZIONE SULLE ATTIVITA' 2020

